

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã thông qua việc sắp xếp các thôn thuộc xã Yên Phú

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số Điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh phê duyệt Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. UBND xã Yên Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân xã thông qua việc sắp xếp các thôn thuộc xã Yên Phú, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Yên Phú đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật và đúng thời gian, tiến độ đề ra.

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ để Nhân dân hiểu rõ chủ trương, mục đích, nguyên tắc, ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cử tri; động viên cử tri tham gia tích cực, đồng thuận, thống nhất cao đối với việc sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.

- Xác định cụ thể, lộ trình, thời gian, nhiệm vụ phải thực hiện; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện.

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo sự đoàn kết, thống nhất, tin tưởng, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền:

- Các chủ trương, quy định có liên quan của Trung ương, của tỉnh, của xã; vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.
- Nội dung chính của Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.
- Tên gọi và ý nghĩa về tên gọi của thôn mới.
- Dự kiến nơi bố trí nhà văn hóa, khu thể thao.
- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.
- Các nội dung khác có liên quan.

1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền:

- Phổ biến tại hội nghị cử tri do UBND các xã tổ chức và tại các cuộc họp của thôn trên địa bàn xã.
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về việc lấy ý kiến trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở ở địa phương và các hình thức khác phù hợp.

1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền: Thường xuyên, liên tục.

2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp thôn trên địa bàn xã Yên Phú.

Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành.

2.2. UBND xã công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp thôn.

Thời gian thực hiện: Từ ngày **12/6/2026**.

a) Các hình thức công khai thông tin, gồm:

- (1) Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND, UBND xã; tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn.
- (2) Đăng tải trên trang thông tin điện tử của UBND xã;
- (3) Công khai trên hệ thống truyền thanh của xã;
- (4) Gửi đến các Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân (việc thông báo thông tin đến Nhân dân được thực hiện thông qua một hoặc nhiều hình thức như: thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn; thông báo trực tiếp hoặc gửi văn bản thông báo đến từng hộ gia đình; thông qua tin nhắn đến đại diện hộ gia đình hoặc sử dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và đã được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn;

(5) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở xã phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm để Nhân dân tiếp cận thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thuận lợi.

b) Thời điểm công khai thông tin: Từ ngày **12/6/2026**.

3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố, cụ thể:

3.1. Phạm vi và đối tượng

- Phạm vi: Các thôn liên quan trực tiếp đến việc sắp xếp thôn (Các thôn chỉ lấy ý kiến đối với nội dung liên quan đến phương án sắp xếp của thôn mình, không phải lấy ý kiến với phương án của thôn khác). Cụ thể như sau:

(1) Thôn Trịnh Lộc, Bùi Hạ 2 và một phần của thôn Bùi Hạ 1: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ thôn Trịnh Lộc, thôn Bùi Hạ 2 và một phần của thôn Bùi Hạ 1 thành thôn mới có tên gọi là thôn **Phú Lộc**.

(2) Thôn Bùi Thượng, Bùi Hạ 1: Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Bùi Thượng, thôn Bùi Hạ 1 thành thôn mới có tên gọi là thôn **Bùi Phú**.

(3) Thôn Đa Năm, Đa Ngọc: Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Đa Năm, thôn Đa Ngọc thành thôn mới có tên gọi là thôn **Đa Ngọc**.

(4) Thôn Lương Lợi, Xá Lập, Tân Thành: Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Lương Lợi, thôn Xá Lập và thôn Tân Thành, thành thôn mới có tên gọi là thôn **Yên Tâm**.

(5) Thôn Xuân Trường, Mỹ Hòa, Mỹ Quan: Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Xuân Trường, thôn Mỹ Hòa và thôn Mỹ Quan thành thôn mới có tên gọi là thôn **Xuân Hòa**.

(6) Thôn Cà Phê 3, Thống Nhất, Sơn Phòng: Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Cà Phê 3, thôn Thống Nhất và thôn Sơn Phòng thành thôn mới có tên gọi là thôn **Thống Nhất**.

(7) Thôn Cao Su 3, Thăng Long, Sao Đỏ, Thăng Lợi, Cao Su 1: Lấy ý kiến nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Cao Su 3, thôn Thăng Long, thôn Sao Đỏ, thôn Thăng Lợi, thôn Cao Su 1 thành thôn mới có tên gọi là thôn **Nông Trường**.

3.2. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân: Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình

3.3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân:

a) Nội dung, trình tự, quy trình, trách nhiệm lấy ý kiến Nhân dân:

- *Lập danh sách hộ gia đình và niêm yết công khai:*

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa (chủ trì) phối hợp Công an xã, các thôn trên địa bàn xã.

+ Thời gian thực hiện: Xong trước ngày **13/6/2026**.

- *Thành lập Tổ lấy ý kiến hộ gia đình:*

+ Đơn vị thực hiện: Trưởng thôn phối hợp với Trưởng ban công tác mặt trận xây dựng kế hoạch; thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến có từ 03 - 05 thành viên và công khai thông tin đến Nhân dân ở thôn về nội dung về sắp xếp thôn liên quan trực tiếp đến thôn mình.

+ Thành phần thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến (theo Khoản 3 điều 4 Nghị định số 59/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính Phủ)

Trưởng thôn quyết định thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến từ 03 đến 05 thành viên gồm: đại diện thôn, Ban công tác Mặt trận ở thôn, đại diện tổ chức chính trị - xã hội ở thôn. Đại diện Ban công tác Mặt trận ở thôn là Tổ trưởng.

+ Thời gian thực hiện: Thành lập Tổ xong trước ngày **14/6/2026**.

+ Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến: Tổ lấy ý kiến có trách nhiệm tiếp nhận phiếu, tài liệu lấy ý kiến cử tri; thường xuyên thông báo danh sách cử tri, thời gian lấy ý kiến; phát phiếu lấy ý kiến, đôn đốc, hướng dẫn hộ gia đình tham gia; kiểm phiếu, tổng hợp, lập biên bản, lưu trữ tài liệu và gửi về UBND xã.

- *Cách thức lấy ý kiến:* Mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến **theo mẫu số 01**. Tổ phát phiếu có nhiệm vụ gửi phiếu lấy ý kiến trực tiếp đến từng hộ gia đình, tổ chức thu phiếu, tổng hợp đầy đủ, khách quan kết quả lấy ý kiến.

b) Thời gian lấy ý kiến Nhân dân: Bắt đầu từ **15/6/2026** và hoàn thành xong trước ngày **18/6/2026**.

c) Tài liệu lấy ý kiến Nhân dân, gồm:

- Mẫu phiếu lấy ý kiến Nhân dân.

- Đề án và Bản tóm tắt Đề án sắp xếp thôn.

- Các tài liệu khác liên quan (nếu có).

3.4. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân:

- Các Tổ lấy ý kiến tổng hợp kết quả lấy ý kiến, hoàn thiện biên bản gửi về UBND xã (**qua phòng Văn hóa - Xã hội**). Hồ sơ gồm có:

+ Biên bản kiểm phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn thôn
Mẫu số 02 (02 bản);

+ Phiếu lấy ý kiến Nhân dân;

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày **19/6/2026**.

4. Trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định

4.1. UBND xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã; thời gian hoàn thành trước ngày: **22/6/2026**. Hồ sơ sắp xếp thôn gồm:

a) Tờ trình của UBND xã.

b) Đề án sắp xếp thôn của UBND xã.

c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.

d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).

e) Dự thảo Nghị quyết của HĐND cấp xã.

4.2. HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn. Thời gian hoàn thành trước ngày: **25/6/2026**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy xã

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo lấy ý kiến Nhân dân đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả và tiến độ theo Kế hoạch này.

2. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị về công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân để tạo sự thống nhất cao về tư tưởng, hành động trong toàn Đảng, hệ thống chính trị và sự đồng thuận của Nhân dân về triển khai thực hiện sắp xếp thôn trên địa bàn xã; chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan chức năng xây dựng nội dung, chương trình, hình thức tuyên truyền phù hợp, trọng tâm về công tác sắp xếp thôn; thường xuyên đưa các tin, bài về tình hình triển khai, kết quả thực hiện trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và Đoàn thể chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động, tích cực thực hiện chủ trương sắp xếp các thôn; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội trong quá trình thực hiện sắp xếp.

4. Công an xã: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp danh sách cử tri đại diện hộ gia đình đảm bảo tiến độ đề ra.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến công tác tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; chủ động giải quyết hoặc báo cáo Chủ tịch UBND xã những vấn đề vượt thẩm quyền để xem xét, kịp thời chỉ đạo giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu cho UBND xã, thẩm định, hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã xem xét, quyết định.

6. Phòng Kinh tế: Tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đảm bảo theo quy định.

7. Các thôn trên địa bàn xã: Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia tích cực trong quá trình thực hiện sắp xếp thôn, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua việc sắp xếp các thôn trên địa bàn xã Yên Phú. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã (để b/c);
- Thường trực HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể chính trị - xã hội xã;
- Thành viên Ban Chỉ đạo xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn;
- Cổng Thông tin điện tử xã (để đăng tải);
- Lưu: VT, VX-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đăng Ngọc